PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO I

PREGAO ELETRONICO N°. 67/2021
PROTOCOLO 31.533/2021
Processo Administrativo n°. 146/2021

Objeto: “Contratacdo de servico de gerenciamento da manutencdo preventiva e corretiva,
lavagem, borracharia, fornecimento de pneus, cimaras e protetores, para veiculos da Frota
Municipal e Corpo de Bombeiros, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de
Administragcdo.”

Interessado: CARLETTO GESTAO DE FROTA LTDA

Em cumprimento ao item 07 do edital, a Equipe de Apoio vem, por meio deste,
apresentar resposta ao pedido de esclarecimento ao edital do Pregio eletrdnico n° 67/2021,
realizada por CARLETTO GESTAO DE FROTA LIDA, solicitado via e-mail, em 15 de
setembro de 2021.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor 0 que segue:

1 - Do pedido

A licitante solicita esclarecimento:
»...1) Atualmente existem veiculos em garantia de fébrica?

2) Os servicos, objeto desta licitagdo, j& eram prestados por alguma empresa? Se sim,
gentileza informar qual a empresa que presta 0s servicos e qual a taxa de administracéo
praticada?

3) Caso seja ofertado taxa negativa ou desconto, 0 mesmo sera aplicado sobre 0 orcamento
ou sobre as tabelas de precos de pegas e servicos dos fabricantes (ex: Audatex, Molicar,
Orion ou outro instrumento habil similar)?

4) Sobre o conceito de Prego a vista, entendemos que o preco de mercado a vista seria 0
praticado no mercado dentro dos parédmetros das tabelas de referencia vigentes, sem a
adicdo de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?”
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2 — Da anilise

Tendo em vista a resposta da secretaria.

1) Sim, temos veiculos que foram incorporados recentemente a frota municipal que
ainda tem garantias de fibrica.

2) Sim, j4 é a segunda licitacio realizada referente a este objeto. a empresa
prestadora é a Prime Consultoria, e a taxa hoje praticada é de -19%.

3) O desconto é aplicado ao valor total da nota de prestacio de servigo pela oficina
credenciada a Prime, porém todo orcamento remetido nio pode ser superior aos precos
praticados no mercado.

4) Sim.

Considerando que ndo foram realizadas modificacdes no edital néio afetam a formulagfo
das propostas, com fulcro no Art. 21, § 4°, da Lei Federal 8.666/63, fica mantida a data e horério
da sessdo puiblica sem alterac#o.

Esclarecidos os fatos, dé ciéncia ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se

ciéncia aos demais interessados, publicacdo deste Junto ao edital da licitagfo em epigrafe no site
http://www.fazendariogrande.pr.gov.br/portal-transparencia/licitacoes/.

Fazenda Rio Grande/PR, 22 de setembro de 2021.

oy o

Equipe de Apoio

Pag. 2



22/09/2021 10:16 Email — Licitagdes Fazenda Rio Grande — Outlook

. Secretaria Municipal de Administragio
 Prefeitura de Fazenda Rio Grande - PR
- (041) 3627-8509

- De: carletto.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br <carletto.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br>

' Enviado: quarta-feira, 15 de setembro de 2021 17:22

| Para: licitacoesfazendariogrande@hotmail.com <licitacoesfazendariogrande @hotmail.com>

- Assunto: Esclarecimento ao edital de Pregdo Eletrénico 67/2021 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FAZENDA
RIO GRANDE - car 363

- Prezado (a) Sr. (a) Pregoeiro (a), boa tarde

A CARLETTO GESTAO DE FROTA LIDA, inscrita no CNPJ 08.469.404/0001-30, solicita
! esclarecimentos, ao edital do PREGAO ELETRONICO No© 67/2021 junto a PREFEITURA DO
| MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, a cerca do exposto:

- ESCLARECIMENTO 01:

1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica?

' 2) Os servigos, objeto desta licitacdo, j& eram prestados por alguma empresa? Se sim,
- gentileza informar qual a empresa que presta os servigos e qual a taxa de administragdo
| praticada?

' 3) Caso seja ofertado taxa negativa ou desconto, 0 mesmo sers aplicado sobre o orcamento
| ou sobre as tabelas de pregos de pecas e servicos dos fabricantes (ex: Audatex, Molicar, Orion
' ou outro instrumento habil similar)?

' 4) Sobre o conceito de Preco & vista, entendemos que o preco de mercado a vista seria o
. praticado no mercado dentro dos parametros das tabelas de referencia vigentes, sem a adicdo
- de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

' Favor acusar o recebimento do mesmo.

. Atenciosamente,

2 Nicleo Carletto
Setor Gest3o de Vendas Piblicas
Cordeiro Youssef Advogados Associados

Fone/Fax: +055 41 3149 1004 Celular: 41-9830-8080
carletto.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br
Curitiba — Parana - Brasil

1 Carletto

https:/foutlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWVMZD YIMmMxNiOwMAItMDAKABAAJKzcUX Tirkm%2BPIPyVzZL 7w%3D%3D 212
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Re: Esclf:lrecimento ao edital de Pregéo Eletrénico 67/2021 - PREFEITURA DO
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - car 363

Frotas FRG <frotasfrg@gmail.com>
Qua, 22/09/2021 09:57

Para: Licitagbes Fazenda Rio Grande <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>

Bom dia

Segue esclarecimentos conforme questionamentos da empresa Carletto.

ESCLARECIMENTO 01:

1) Atualmente existem veiculos em garantia de fabrica?
Sim, temos veiculos que foram incorporados recentemente a frota municipal que ainda
tem garantias de fabrica.

2) Os servicos, objeto desta licitagdo, ja eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza
informar qual a empresa que presta os servigos e qual a taxa de administracdo praticada?

Sim, ja é a segunda licitacdo realizada referente a este objeto. a empresa prestadora é
a Prime Consultoria, e a taxa hoje praticada é de -19%.

3) Caso seja ofertado taxa negativa ou desconto, © mesmo sera aplicado sobre o orgamento ou
sobre as tabelas de precos de pecas e servigos dos fabricantes (ex: Audatex, Molicar, Orion ou
outro instrumento habil similar)?

O desconto é aplicado ao valor total da nota de prestagdo de servico pela oficina
credenciada a Prime, porém todo orgcamento remetido ndo pode ser superior aos
precos praticados no mercado.

4) Sobre o conceito de Prego a vista, entendemos que 0 prego de mercado a vista seria o
praticado no mercado dentro dos parémetros das tabelas de referencia vigentes, sem a adigao
de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento?

Sim.

Alexandra M. Teixeira de Lima.
Prefeitura Mun. de Fazenda Rio 6rande - Pr

Secretaria Municipal de Administragdo - Setor de Frotas
(41) 3627-8585

Em sex, 17 de set. de 2021 as 11:11, Licitagdes Fazenda Rio Grande
<licitacoesfazendariogrande@hotmail.com> escreveu:

Bom dia,

i

' Segue para a secretaria.

. Licitagdes
hitos://outiook live.com/maili0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWVMZDYtMmMxNIOWMAIMDAKABAAJKZOUXTirkm%2BPIPYVZZL7W%3D%3D 112



